

Svenska Klubbens MEDDELANDE

Organ för Svenska Klubben i Helsingfors r.f.
Grundad år 1880 • Nummer 2, juni 2025



Svenska Klubbens MEDDELANDEN

Nr 2, juni 2025, Grundad 1961, ISSN 0357-8798

Utgivare: Svenska Klubben i Helsingfors r.f., grundad 1880
Mauritzgatan 6, 00170 Helsingfors, www.klubben.fi

Ansvarig redaktör: **Henrik Hultin** (040 730 0348, henrik.hultin@aramitz.fi)

Biträdande redaktörer: **Henrik Creutz, Niclas Lönnqvist**
Upplaga: 800 ex.

Annonser: **Carl-Johan Hindsberg**
(050 555 7070, carl-johan.hindsberg@svenskutveckling.fi)
helsida 380 €, halvsida 250 €, moms 0 %

Ombrytning: ant@webbhuset.fi

Foton: Redaktionen, **Gilbert Simons**

Tryck: Copy-Set, Helsingfors



Svenska Klubben i Helsingfors

Styrelse

Ekon.lic. **Henrik Hultin**, ordförande
Ekon.mag. **Magnus von Knorring**, vice ordförande
Jur.kand. **Gustav Adlercreutz**
Pol.mag. **Henrik Creutz**
Ekon.mag. **Axel Idström**
Portföljförvaltare **Carolus Reincke**
Ekon.mag. **Erik Wikström**

Funktionärer

Sekreterare, utensilieansvarig **Peter Edgren** (050 381 1483, peter.edgren@statskontoret.fi)
Ekon., registrator **Carolus Reincke** (050 355 4540, reinckecarolus@gmail.com)
Klubbhövding **Henrik Creutz**
Biträdande klubbhövding **Axel Idström**
Nordiskt sändebud **Magnus von Knorring**
Intendent **Henri Hirvenoja**
Biträdande intendent **Alex Seitsamo**
Disponent **Jockum Andersin**

Bjälklaget

Bjälkmästare **Henry Wiklund**
Bjälkskrivare **Gustav Adlercreutz** (050 550 5747, gustav.adlercreutz@outlook.com)
Konto: FI92 4055 1110 0051 09

Restaurangen, svenskaklubben@therongroup.fi, tfn 020 787 9730

Klubbens styrelse har inballoterat följande nya medlemmar:
Johan Jägerroos, Carl-Erik Löthner, Björn Sandell, Richard Sjölund, Mats Wolontis, Thomas Zilliacus

Ordförande har ordet

Professor emeritus Sakari Suominen vid Åbo universitet konstaterar i en färsk forskning att finlandssvenskarna beräknas leva längre och är friskare trots att de är genetiskt lika den finskspråkiga befolkningen. Professor Suominen som är expert på folkhälsa konstaterar att finländarnas livslängd överlag ökar, detta kan förklaras med mer hälsosamma levnadsvanor och även av en avancerad sjukvård. Det intressanta i forskningen är dock skillnaden mellan språkgrupperna. Trots att det inte är frågan om stora skillnader så är skillnaden dock alltid till finlands-svenskarnas fördel.

Det har påpekats att rökning är mindre vanligt bland finlandssvenskar och alkoholkulturen skiljer sig från den finskspråkiga. Fast konsumtionen är ungefär lika mellan språkgrupperna så verkar man dricka mindre per gång på den finlands-svenska sidan och drickande är mer socialt inriktat. De små skillnaderna har en kumulativ effekt på hälsan över tid. Utöver detta kan även boendemiljön inverka, men också hur man upplever sin egen hälsa.

Folkhälsoforskarna Markku T. Hyyppä och Juhani Mäki konstaterade redan i slutet av 1990-talet, då man undersökte olika språkgrupper i Österbotten, att finlands-svenskarna mådde bättre än de finskspråkiga grannarna. Man talade då om det sociala kapitalet och att finlandssvenskarna känner sig hemma i kollektiva sammanhang och nätverk och som en följd av detta är man lyckligare vilket igen påverkar hälsan positivt. Tidigare undersökningar har också visat att det bland finlandssvenskar upplevs som viktigt att hjälpa andra. Detta kan ha att göra med minoritetsställningen

då livet i en minoritet förstärker behovet av sammanhållning.

Idag talar man om kulturens hälsofrämjande potential. Professor Suominen är speciellt intresserad av denna potential och hur det övriga samhället kunde lära sig något av detta. Han spekulerar att det kan finnas kulturella mekanismer som gör det enklare för finlandssvenskar att leva hälsosamt utan att direkt fokusera på hälsa. Inom detta område finns det ännu mycket att forska i.

Om vi knyter allt detta till klubbverksamhet så kan man ju konstatera att det inte kan vara helt fel att vara medlem i en gemenskap där man regelbundet har möjlighet att träffas, äta gott, resa, lyssna på intressanta föredrag och om man så vill då och då i civiliserade former ta sig en Janssons snaps. Att Klubben samarbetar med Sällskapet MM är ytterligare en bonus – vissa undersökningar lyfter ju även fram körsången som en speciellt hälsofrämjande sysselsättning.

Henrik Hultin





Klubbens färd västerut

Följande den urgamla seden att med jämna mellanrum besöka sina vänklubbar, startade vår klubb den 24 april med Åbo som mål. För att resan icke skulle bli för kort, mellanlandade vi på Wiurila gård i Halikko. Där fanns åtskilligt av intresse för Klubbens resenärer.

Vi togs emot av Wiurilas nuvarande ägare friherre Alexander Aminoff och vi samlades omedelbart för frukostmiddag. De gamla fähusen har byggts om till krog och blott släktporträtten mellan spiltorna erinrar om historien. Måltiden var i sommarstil med smörgåsar och sallader med lätt varmrätt och så naturligtvis färdsuppen därtill. Efter sötsakerna bars konjaksbrickan in och en lättnadens suck erinrade om att värden icke hade glömt den enstjärniga jalovinen. Under måltiden gavs redan tillfälle till lättsam diskussion om Wiurila, dess förflutna och nutid.

Wiurila tillsammans med närliggande Åminne och Vuorentaka i Halikko bildar en helhet, som 1787 tillföll släkten Armfelt och som sedan dess följts åt. De nuvarande ägarna till dessa possessioner härstammar alla på sätt eller annat från Armfeltarna; själva har Armfeltarna sedan länge flyttat till Sverige.

Alexander Aminoff har nu övertagit inte bara ägandeskapet utan också den

aktiva ledningen av Wiurila. Lantbruket har upphört sedan många decennier och ersatts av golfbanor. Alexander fann sig vara producent av restaurangtjänster och det har blivit en huvudsyssla.

Den ståtliga längan av lantbruksbyggnader i nyklassisk stil med de kännspaka "feta" pelarna av Engel - enligt traditionen, eller av Pehr Gylich - enligt statsarkeologen Gardberg, rymmer nu personalbostäder jämte ett fantastiskt vagnsmuseum. Museet är en skapelse av Alexanders mor Anne-Marie Aminoff och innehåller bortåt hundralet olika åkdon i utmärkt skick. Mittemot lantbrukslängan på en kulle bildar spannmålsmagasinet i tegelgotik dess moatjé.

Som kulmen på Wiurila-besöket förde Alexander Aminoff oss till karaktärshuset i mitten på mangården. Det är uppfört 1806 i svensk nyklassicism av Charles Bassi. Dess enkelhet ger byggnaden en strikt och ståtlig air. Här bor i "ett hörn" för att citera dottersonen Alexander Aminoff, dennes mormor Anna-Lisa Brüningshaus, 90 år ung, av mången ihågkommen som älskvärd värdinna på Wiurila.

Här må tilläggas att Klubben haft vissa kontakter med Armfeltarna i äldre tider. Innan vi flyttade in i vårt nuvarande Donnerska hus, hade detta varit granne med

flere familjer Armfelt i hörnet av Elisabets- och Mauritzgatorna. Bankdirektören greve Björn Armfelt var Klubbens skattmästare och sedan ordförande 1943–44.

Nu var tiden kommen att nå resans mål, Åbo. Svenska Klubben i Åbo har haft för vana att flytta in och ut i olika lokaler, den ena mera gemytlig än den andra och alla belägna i Svenska Gården i Åbo. Nu var det restaurang Oobu som tog emot oss under ledning av Klubbens nyvalde ord-

förande Markus Blomquist. För att inte tvinga oss att underhålla oss själva hade värden haft den goda smaken att inkalla en gäst, svenske överstelöjtnanten Joakim Paasikivi (tidigare Hellsten från Lahtis), som med kunskap och inlevelse redogjorde för det ukrainska kriget. Sålunda drog tiden ut och vår hemfärd blev inte så tidig som beräknad, dock heller icke senare.

Gleshårsmän





Kristina Westerholm och Susanna Holm

Kvinnonätverket Oasen samlade till en ambulans för Ukraina

På Oasens möte i januari höll Magnus Londen ett föredrag om situationen i Ukraina och om hur vi kan hjälpa till med att stöda föreningen Karavanen till Ukraina. Han berättade väldigt berörande om de människor han träffat under sina många besök i Ukraina och om deras upplevelser. Han berättade också om föreningen Karavanen till Ukraina, vars syfte är att stöda Ukraina, genom att omvandla donationer till livsviktig humanitär hjälp och utrustning. Föreningen har bland annat skaffat ambulanser, som sedan körts ner till Ukraina. Under mötet bestämde kvinnonätverket Oasen att även de skall dra sitt strå till stacken och bland medlemmarna samla ihop pengar för en ambulans, som fullt utrustad kan köras till fronten. Tanken var att man också kunde be sina släktingar och vänner att delta för att få ihop summan. Svenska Klubben i Helsingfors bidrog med ett understöd på 1 000 euro till insamlingen.

Totalt samlade kvinnonätverket Oasen in nästan 20 000 euro, tillräckligt för en ambulans, och Karavanen till Ukraina kunde använda gemensamt insamlade pengar för att få ambulansen helt utrustad. Den 6 april startade en karavan med representanter från Oasen, Forna Norsar, Kyrkslätt och Grankulla gymnasium mot Lviv i Ukraina. Totalt åtta fordon från Finland och två från Sverige ingick i denna karavan.

På Oasens årsfest i april fick föreningen höra en mycket gripande berättelse om hur resan hade gått och hur tacksam och varm mottagning Karavanen hade fått.

Nästa höst kommer Karavanen till Ukraina att besöka Klubben och berätta om sin verksamhet. Tanken är att inspirera även Klubbens medlemmar att delta och understöda karavanens arbete.

Johanna Tötterman, ordförande
Kvinnonätverket Oasen

GRAND BALL IN REVAL
101 years Celebration
1924-2025

Swedish Club in Reval warmly welcomes you to the Grand Ball in Reval.

Dear Ladies and Gentlemen, Ärade Damer och Herrar,

The Swedish Club in Reval kindly requests the pleasure of Your company at Schloss Katharinenthal, Tallinn(SWE Reval) on Saturday, September 27th, 2025 at 18.00.

We will serve welcoming Champagne, a three-course dinner with matching red & white wines, coffee and aveq and a free bar. After the dinner Polonaise and Viennese Waltz to live music at 23.30 we will leave Schloss Katharinenthal for the nightclub.

Välkomna! Willkommen! Welcome!
Swedish Club in Reval:

Anders Hedman | Gustaf Hertsius | Joakim Helenius | Patrick Anderson | Staffan Söderholm

R.S.V.P September 1st, 2025

Dress code: Formal w.o./ Frack m.o./white tie
w.o./ uniform or clerical dress.

Early birds Grand Ball fee of €150 p.p. and 1700SEK for Swedish residents.

Signup after august 1st €195 p.p or 2200SEK

Register your participation by registering on the form on the website. Your registration is complete once paid.

www.revalball.com

E-mail: revalskaslottsbalen@gmail.com

Wire Transfer: Svenska Klubben i Reval MTÜ,
IBAN: EE58 2200 2210 6764 9911
SWIFT: HABAE2X, Swedbank Eesti AS

SWISH: +3725046900

Tel: +372 644 69 00, +3725046900, +46705172902

Facebook: Revalska Slottsbalen,
<https://www.facebook.com/revalskaslottsbalen/>

Engagerande perspektivbyten

För 475 år sedan lät Gustav Vasa grunda Helsingfors. Jubileet till åra har klubbroduer Henrik Meinander, innehavare av den svenskspråkiga professuren i historia vid Helsingfors universitet, ”på eget bevåg” sammanfattat stadens historia i en bok. Det har skrivits mycket om Helsingfors och stadens historia, men det är välkommet med ett koncist och modernt verk om ämnet. Desto bättre att det behandlas av en historiker som dels behärskar sina källor, dels skriver av kärlek till sin hemstad. Henrik presenterade sitt bokprojekt på Klubbens fluglunch i januari och underströk då att det är hans version av vår stads historia.

För den som endast känner Helsingfors av i dag kan det vara förbluffande att stifta bekantskap med stadens anspråkslösa begynnelse. Kring 1550 då staden grundades hade Estland en lika stor befolkning som hela Finland, den ryska varutrafiken i Finska viken gick på Reval och den nyländska seglationen kom kronan inte åt. Kungen grundade alltså en konkurrerande hamnstad. Den nya staden tvångsbefolkades med borgarna från Ulfsby, Raumo, Borgå och Ekenäs. Havets närhet och handelns betydelse är en av de röda trådarna då Henrik beskriver hur Helsingfors vuxit. Den andra röda tråden är krig och geopolitik. Det första kriget med Ryssland som författaren nämner kom redan fem år efter Helsingfors grundande. Fortsättningskrigets bombardemang är det nionde ryska krig som nämns i boken, men kanske jag tappade räkningen. Efter umbärandena kring både Lilla och Stora Ofreden kom



en avgörande vändning för staden: Anläggandet av fästningen Sveaborg påbörjades 1748. Här kommer författaren med en av de små utvecklingar som gör läsningen nöjsam: Han drar en parallell mellan Sveaborg och den brittiska kustfästningen Fort George som började byggas samma år. Men där Fort George byggdes som skydd mot Frankrike uppfördes Sveaborg till stor del med fransk finansiering. En av bokens stora fördelar är just dessa internationella utblickar; Helsingfors utveckling speglas mot utvecklingen i andra städer. Den internationella bilden är hela tiden närvarande, till exempel vad gäller migration. Stadens öden påverkas av beslut i Stockholm, Berlin och St. Petersburg. Överenskommelser som freden i Tilsit 1807 mellan Napoleon och Alexander I, eller Molotov-Ribbentrop-pakten 1939 har haft handgripliga följder för Helsingfors, för att inte tala om mötet mellan Alexander I och kronprins Karl Johan,

vilket ledde till att huvudstaden – och i förlängningen universitetet – flyttades från Åbo till Helsingfors. Henrik Meinander upprepar sin företrädare, Matti Klinges, konstaterande att året 1703 är det viktigaste historiska årtalet för Helsingfors och hela Finland. Grundandet av St. Petersburg det året ritade om den geopolitiska kartan.

Men boken är mycket mer än krig och geopolitiska förvecklingar. Helsingfors viktigaste händelser, Sveaborgs byggande och inverkan på staden, och utvecklandet av Ehrenströms stadsplan och Engels byggnader behandlas ingående.

Den stora bilden återspeglas hela tiden i den lilla: hur staden utvecklas geografiskt och demografiskt, språkförhållandena, handeln och industrin, hur folk levde och hur de dog. Utvecklingen illustreras med kuriosas, anekdoter som läsaren gärna tar till sig. Beskrivningen av det kaotiska året 1917 innehåller ett sådant exempel: V.I. Lenin höll sig som känt gömd i Helsingfors en tid, på olika adresser. I Bortre Tölö skrev han sin kampskrift *Staten och revolutionen*. Det kuriösa, vet Meinander berätta, är att manuskriptet skrevs i ett svart vaxduks-häfte med pappershandeln Wulffs emblem. En annan detalj som kan roa en besökare i klubbhuset på Mauritzgatan är att tjärkompaniet – tjära var ju en viktig exportartikel – mot slutet av 1600-talet uppfört förrådsbyggnader på en liten holme nordost om Norra hamnen. Holmen, som sedan dess kallats Tjärholmen, kan ses från Spegelsalens fönster.

Helsingfors som huvudstad är givetvis kopplad till utvecklingen av Storfurstendömet och Republiken. I synnerhet från 1917 och framåt finns hela landet med i bilden. Inbördeskriget beskriver Henrik Meinander konsekvent som en utlöpare av första världskriget med både ryska och tyska intressen närvarande. I redogörelsen för

befolkningsutvecklingen nämner författaren inte i vilken omfattning den förvisade karelska befolkningen kom till Helsingfors, men han ger exempel på inflyttade Wiborgska företag som gav karelska avtryck i den efterkrigstida stadsbilden.

Krigsåren 1939–1944 beskrivs med tonvikt på bombningarna av Helsingfors och stadens väl upplagda luftförsvär. Tiden efter kriget har två höjdpunkter för Helsingfors: De Olympiska spelen 1952 och Kekkonen-erans diplomatiska kulmen i ESSK-konferensen 1975. Även här finns ett kuriosum med som krydda: I samband med olympiaden introducerades Coca-Cola i Finland. En av Coca-Cola kioskernas försäljare var den 15-åriga lyceisten Matti Klinge, som jag nämnde här ovan!

Henrik Meinander avslutar sitt verk med att beskriva stadens ständiga expansion, 1960-talets rivningsraseri och avvägningarna mellan bilism och kollektivtrafik. Författaren är klok nog att inte sia om hurudan staden är vid sitt 500-års jubileum år 2050, men han konstaterar att Helsingfors har alla förutsättningar att utvecklas på ett hållbart sätt, kreativiteten och invånarna till fromma. Henriks version av historien om hur en oansenlig fiskeby på 475 år utvecklats till en nordeuropeisk metropol är lättläst, den stora faktamängden till trots. Och läsaren påminns ständigt genom perspektivbyten om hur allt hänger ihop, hur det stora påverkar det lilla. Och efter läsningen av historien om vår hemstad kan vi på Svenska Klubben i Helsingfors lägga en extra betoning på *Helsingfors*.

Robin G. Elfving

En version av denna recension har tidigare publicerats i Nya Argus, Nr 2, 2025.

Henrik Meinander: Helsingfors. Historien om en stad. Schildts & Söderströms 2025.

Therons sommareställen

RÖNNSKÄR

Restaurang Pihlajasaaris
öppettider:
19 maj – 31 augusti 2025,
måndag till söndag

À la carte kl. 12.00–19.00



KIVISAARI

Restaurang Kivisaaris öppettider:
7 juni – 17 augusti 2025,
måndag till söndag

Måndag–fredag:
Lunchbuffé kl. 11.30–14.00
À la carte kl. 15.00–19.00

Lördag–söndag:
À la carte kl. 12.00–19.00



SANDVIK

Kesäterassi Badenbadens öppettider:
4 juni – 31 augusti 2025,
tisdag till söndag

À la carte kl. 11.00–19.00 (ti-lö)



Klubben besökte Tavastehus i slutet av maj

Den traditionella inrikesresan gick i år till Tavastehus. Efter en läcker sopplunch och soppsupen på Klubben steg vi på vår beställda Åbergs buss med fängelsemuséet i Tavastehus som första stopp.

Tavastehus länsfängelse byggdes 1871 och var i bruk fram till 1993. Fängelset var en så kallad cellbyggnad ritad av arkitekten L.I. Lindqvist och fungerade som det första cellfängelset i Finland. Muséet öppnades 1997. Under besöket fick vi bekanta oss med fängelsecellernas inredningar från olika tidsepoker.

Slottet blev vårt andra besöksmål och ligger på gångavstånd från fängelset. Beslutet att grunda Tavastehus slott aktualiserades i samband Birger Jarls korståg till Tavastland. Byggnadsarbetena påbörjades i slutet av 1200-talet. Birger Jarl ville med bygget knyta tavastlänningarna närmare till det nya moderlandet Sverige. Tavastehus har ett logistiskt bra läge då man beaktar truppförflyttningar från väster mot östra gränsen. Under oroliga tider samlade kronan stora trupper vid slottet för att sedan slussa dessa vidare österut. Underhållet var krävande och viktigt, om

detta vittnar de gamla stora brödugnarna som finns bevarade i slottet. Under senare tider verkade kvinnofängelset länge i slottet. Denna verksamhet upphörde 1993 på slottsområdet.

Ännu före middagen besöktes det mycket intressanta och sevärda militär-muséet Militaria. Muséet ställer ut prylar, kartor, uniformer och vapen med anknytning till finländsk militärhistoria, militärliv och krigföring. Muséet är ett resultat av sammanslagningen av tidigare pionjär-, artilleri- och signalmuséer. Militaria

muséet startade sin verksamhet Tavastehus 2013.

Inrikesresan avslutades med en bejublad tre rätters middag med kryddad snaps på restaurangen Brahe i centrala Tavastehus. Den ursprungliga planen bestod av en middag på restaurang Piparkakutalo. Olyckligtvis hade en mindre brand i restaurangen ett par dagar innan tvingat till omdirigering av gästerna till ett annat vattenhål i staden.

Henrik Creutz



**KÖP
OCH
STÖD
ÖSTERSJÖN**

Vänskapens hav

av Carina Wolff-Brandt, Ulla-Lena Lundberg,
Anders Moliis-Mellberg, Lars Sund m. fl



Vänskapens hav visar hur gemenskap, historia och kontakter formats över Östersjön under hundratalens år. Boken har tillkommit genom ideella insatser av ett flertal kunniga skribenter för att ekonomiskt stöda vårt innanhavs hälsa och öka kunskapen om vårt gemensamma hav.

Finns i alla bokhandlar!



MALMGÅRD

EST. 1606

EKOLOGISK GÅRD GÅRDSBUTIK

LOVISA

www.malmgard.fi

Klubblivet 2024

Klubbens årsmöte arrangerades den 26 mars. Totalt deltog nitton her- rar i mötet som behandlade Klubbens verksamhet år 2024. I berättelsen över Klubbens 145:e verksamhetsår noterades att Klubben har haft ett aktivt och gott verksamhetsår. Totalt har 53 evenemang ordnats under året med totalt 1 589 deltagare. En onsdag per månad ordnas program med något extra så som snaps, öl och korvafton i januari, bliniafton i februari, påskmiddag i mars/april. Dessa månatliga höjdpunkter lockar ett stort antal deltagare medan de ordinarie klubbkvällarna tyvärr inte alltid lockar så många deltagare som det vore önskvärt. De månatliga flugluncherna har visat sig vara ett lyckat och populärt koncept, vilket håller totala deltagarantalet på årsbasis på en bra nivå.

På sommaren gjordes en inrikesresa till Lottamuséet i Tusby och Marskens jaktstuga i Loppis. Nordiskt möte, denna gång i Göteborg, lockade totalt ca 140 deltagare från de sju Nordiska klubbarna. I september gjorde Klubben en resa till Wien och Bratislava. Klubben besökte då den nya vänklubben Jockey Club för Österreich. I oktober deltog Klubben i den traditionella slottsbalen i Reval då Svenska Klubben i Reval firade 100 års jubileum.

Nedan plock ur berättelsen:

- **Medlemmar:** Vid verksamhetsårets utgång var antalet medlemmar 657. Under år 2024 inballoterades 23 nya medlemmar. Under året avled tolv medlemmar medan sex medlemmar lämnade Klubben på egen begäran.

- **Bjälklaget:** Bjälklaget firade 40-årsjubileum. Den kumulativa insatsen för Klubben uppgick i slutet av år 2024 till 405 130,43 euro. Bjälklaget fick under året motta 25 bjälkinsatser.
- **150-års fonden:** Under år 2024 har enskilda klubbmedlemmar, sällskap och kotterier donerat totalt 15 090 euro till fonden, som alltså nu sedan starten samlat in 244 550 euro. Fonden administreras av ett Fondråd och fondens medel hålls skilt från Klubbens övriga medel.
- **Huset:** År 2024 var ett lugnt år för vårt hus. Nödvändiga reparationer gjordes, och vi förbättrade några småsaker. Det uppkom en liten vattenskada på MM:s sida under sommaren, men tack vare att vi snabbt tog hand om det, blev skadan inte så stor. Vi har också gjort förändringar så att regnvatten inte längre ska kunna tränga in i huset. På tredje våningen har vi fräschat upp rummen genom att renovera väggar och golv, så att det ska bli trevligare att vara där och också lättare för krögaren att hyra ut klubbvåningen till utomstående.
- **Klubbverksamhetens ekonomi:** Kostnaderna för den ordinarie klubbverksamheten år 2024 uppgick till 74 153 euro. Kostnaderna var lägre än året innan. Medlemsavgifter och inskrivningsavgifter uppgick till 72 030 euro.
- **Klubbhusets ekonomi:** Hyresintäkterna från restaurangverksamheten under året uppgick till 125 481 euro. De löpande kostnaderna för fastigheten under året uppgick till 146 149 euro. Sällskapet MM:s andel av kostnaderna

uppgick till 1 971 euro. Underskottet för klubbhuset uppgick till 43 680 euro.

- **Understöd och resultat:** Klubben beviljades ett understöd på 80 000 euro av Stiftelsen Tre Smeder för den kommande renoveringen av källarutrym- met. Utbetalningen som skedde vid årsskiftet bokförs på 2025-års sida. Planeringen av renoveringen har kommit ingång och utförs under år 2025. Räkenskapsperiodens resultat uppvisade ett underskott om 29 348

euro, jämfört med 2023 då resultatet uppvisade ett underskott på 43 654 euro. Balansomslutningen uppgick vid utgången av år 2024 till 1 724 895 euro.

Svenska Klubben i Helsingfors r.f. verksamhetsberättelse och bokslut 31.12.2024 inklusive granskningsberättelserna delades ut till de närvarande på Klubbens årsmöte i mars 2025. Materialet finns i sin helhet på Klubbens hemsida www.klubben.fi under de slutna medlemssidorna.





— om 25 – 20 – 15 – 10

När Canarius författar denna betraktelse har han nyss tagit del av en politisk gallupundersökning landets största dagstidning beställt. Utan tiondedelar är utfallet: Socialdemokraterna 25 %, Samlingspartiet 20 %, Centerpartiet 15 %, samt Sannfinländarna och Vänsterförbundet båda 10 %.

Det är förstås närmare ett par år till nästa riksdagsval, men med beaktande av läget i vårt land och i dess omvärld är det intressant att söka bilda nästa regering. Ja, vad avses med "läget"? Den offentliga skuldsättningen ökar "mer eller mindre okontrollerat", den ekonomiska utvecklingen stannar på stället, föga produktiva satsningar på försvaret kostar, men är nödvändiga, det internationella samarbetet är på väg i en tilltagande blockbildning, fri handel hotas, klimatomålen ifrågasätts, krig i Europa...

Socialdemokraternas ledning är klar och kan svårligen förbigås. Det är att hoppas att kollegerna i Sverige lär dem att ett blomstrande näringsliv är till nytta för alla. Med respekt för väljaropinionen vore det naturligt att de tre största partierna bildar regering med 60 % understöd. Socialdemokraterna, Samlingspartiet och

Centerpartiet är också nu i mitten av partiskalan höger-vänster. Ingen extremism.

Sjunker stödet för Samlingspartiet ytterligare kan det bli problematiskt att locka dem. Detta kan repareras med Gröna, det svenska partiet SFP och Kristliga – sammanlagt drygt 15 %. Det blir 55 %, vilket räcker.

Dessa regeringsbaser blev faktiskt inte så märkvärdiga. Och det kan ju vara tröstterikt. MEN inflytande nås i regeringen, speciellt för mindre partier. Här kommer den svenska aspekten in. Det svenska partiet har med viss framgång orienterat sig i kinkiga situationer. Det har ingått i olika konstellationer med allt från kommunister till sannfinländare. Partierna på ytterkanterna har anpassat sig för att få inflytande och det har också det svenska partiet gjort. I sistnämnda fall har det visat sig särskilt angeläget – inget annat parti har det svenska språket högt på agendan. Detta må stämma till eftertanke innan det igen höjs röster mot att det svenska partiet sätter sig i samma rum som ytterhögern – ja, eller yttervänstern. Sistnämnda har förvisso urvattnats då kommunisterna inte längre kommit över tröskeln till riksdagen! Väljarna bestämmer.

Klubbens 150-års fond har samlat in ett betydande grundkapital

År 2022 informerades medlemmarna om att Svenska Klubben i Helsingfors r.f. grundat en 150-års fond, med sikte på Klubbens jubileum 2030. Syftet med fonden är att ge Klubben möjlighet att i framtiden underhålla och använda sin fastighet på Mauritzgatan 6 på ett ändamålsenligt sätt.

När 150-års fonden nu inlett sitt tredje verksamhetsår är det glädjande att se att det finns ett starkt stöd för fondens syfte. Enskilda klubbmedlemmar, sällskap, stiftelser och kotterier har till och med slutet av maj 2025 gjort donationer på över 251 000 euro. Fondens tillgångar har placerats i likvida värdepapper och då man till kapitalet lägger den ackumulerade avkastningen uppgår fondens tillgångar till ca 300 000 euro.

Målet för fonden är att till Klubbens 150-årsjubileum 2030 bygga upp ett eget kapital som ger en tillräckligt stor årlig utdelning för att kunna finansiera nödvändiga reparationer och underhåll av vårt klubbhus och samtidigt minska på beroendet av utomstående stöd. Då de årliga kostnaderna för att upprätthålla klubbhuset i medeltal uppgår till tvåhundrausen euro är målet ambitiöst men realistiskt. Målsättningen för 2025 är erhålla betydande donationer så att Fondens kapital överstiger 500 000 euro vid årets slut.

Ett nytt initiativ för 2024 var att årligen informera Klubbens ständiga medlemmar om möjligheten att frivilligt göra en dona-

tion till Fonden. Av klubbens ca 670 medlemmar har mer än en fjärdedel uppnått ständigt medlemskap och då helt befriats från medlemsavgiften. Genom att göra en donation till 150-års fonden kan medlemskåren på ett konkret sätt bidra till att trygga klubbhusets goda skick och Klubbens höga verksamhetsstandard. Fonrådet och styrelsen håller kontinuerligt donatorerna informerade om hur donationer och klubbhuset förvaltas och om verksamheten inom Klubben.

Fonden har och skall ha full täckning i investeringar och kassamedel. Fonden administreras av ett Fonråd och fondens medel hålls skilt från Klubbens övriga medel. Fonrådet väljs av förvaltningsmötet och skall i huvudsak bestå av donatorer och innehålla personer med kunskap om och erfarenhet av förmögenhetsförvaltning.

Penningdonationer till 150-års fonden kan betalas till: Konto: Aktia FI39 4055 0012 6058 75 Mottagare: Svenska Klubben i Helsingfors r.f. Skriv Donators namn och "Donation till Svenska Klubbens 150-års fond" i meddelandefältet. För mera information om fonden, praktiska detaljer angående donationer eller donationer av värdeandelar står Klubbens ordförande och Fonrådets medlemmar till Er tjänst. Material gällande fonden hittas på Klubbens hemsida www.klubben.fi, medlemsidorna.

Carolus Reincke

Dianarummet och Jakt- kotteriet

Jaktkotteriet (jägare och jaktintresserade bröder av Svenska Klubben i Helsingfors)

har fortskridit i sin planering och haft sitt första årsmöte under våren. Mötet hölls i smoking tisdagen den 25 mars i samband med den så kallade Jaktavslutningsmiddagen då vi samtidigt invigde Diana-rummet, tidigare Pimpinellan i klubbhuset. Jaktbröderna avnjöt en läcker meny bestående av laxtartar, rapphöna med kronärtskocka, rökt sälfilé med sparris samt tranbärsparfait och tillhörande ädla drycker. I munter ton fattades goda beslut om standar, medlemsavgift och kommande program. Flera dråpliga jakthistorier berättades och många skratt skullade högt.

Rummets namn Diana har en stark anknytning till jakt. Diana är i romersk mytologi de vilda djurens och jaktens gudinna. Hon avbildas i romersk konst som jägare med pilbåge och ofta med en jakthund eller hjort som följeslagare. Hon är motsvarighet till den grekiska jakt- och skogsgudinnan Artemis.

Jaktkotteriet har sitt högsäte i Diana-rummet. Till ära av jaktgudinnan, har förutom namnet på dörren, även interiören anpassats till temat och fått en mer jaktinspirerad inredning i gott samförstånd med restaurangen. Väggarna i rummet pryds nu av ett litet urval av brödernas egna jaktminnen dvs. troféer.



En trofé kan vara vilken del som helst av ett fällt vilt som jägaren tar vara på som minne från jakten. Troféns främsta funktion är att bevara minnet av jakten och den lyckade fällningen av bytet. Till de mest typiska exempel på troféer hör skallar med horn, skinn och kanske till och med ett helt djur i uppstoppad form. På väggarna i Diana-rummet finner man i nuvarande skede inhemska djurarter såsom horn av vitsvanshjort och rådjur, sälskinn av gråsäl och en uppstoppad rapphöna fångad i flykten. En väl tilltagen brunbjörns hane (skinn och huvud) fälld i Karelen, pryder rummets

långsida. Ett intressant helvitt hornmontage av en basthornsbock pryder kortsidan.

Oljemålningen har fått ny belysning och blyfönstret med glasmålningen Jägarfröjd av Lennart Segerstråle har likaså putsats och fått ny infälld belysning. Jaktkotteriets bordsstandar står stolt på bordet. Ett rum för alla vilt- och naturintresserade att trivas i.

Stig på Bröder, kom och se!

Christoffer Wallgren
Jaktkotteriets Ordförande



Notera:

Under våren har Jaktkotteriets sammanställt på Trofébedömning i Sjundea 5.4, och Älgskytteövning i Billnäs 2.6.

Kommande program:

Nästa älgskytteövning sker i Sibbo 4.8. Viltaften på Klubben i oktober (se gula kortet)

Klubben firade 145-års jubileum i april. Spegelsalen var fylld av herrar i smoking. Specialmeny modell 1898 serverades. Ett intressant andragande hölls av Kim Björklund som berättade om hur det är att skriva Klubbens historik som utkommer om fem år.



För den högklassiga musikaliska underhållningen stod solisten Emilia Nyman, cellisten Daniel Schultz, och pianisten Henrik Wikström. Christian Borenus och Sam Simonsen tackade arrangörerna med tal och sång.



Svarta Kattens Spex årgång 2025 fyllde salarna med publik och skrott i slutet av mars. I år firades spexets 100-årsjubileum. Nästa gång spex våren 2027.

Vd **Anna Hellerstedt** från Samfundet Folkhälsan besökte Klubben under våren.

Inför kommunalvalet i april ordnades en valdiskussion på Klubben. Diskussionen leddes av **Niclas Lönnqvist**.



Honkatalot™

NEW WORLD LUXURY®



ARKITEKTER: SEPPO MÄNTYLÄ, JANNE KANTÉE OCH JANI LAHTI

WWW.HONKATALOT.FI

Betjäning på svenska:

Anders Gadd | +358 400 520 540 | anders.gadd@honkatalot.fi

Fabrik och huvudkontor, Lehtimäentie 831, 63640 TÖYSÄ



Foto: Forsvarsbygg, Nasjonalmuseet

Invitasjon til nordisk møte i Oslo

Onsdag 3. – fredag 5. september 2025

Vi inviterer herved alle våre medlemmer og medbrødre fra våre nordiske samarbeidsklubber til deltagelse ved Nordisk Møte i Oslo. Her vil dere kunne oppleve Oslo med både kunst, historiske opplevelser, god mat og drikke.

Her er det foreløpige programmet:

Onsdag 3. september:

Kl. 19:00 Velkommen i Norske Selskab med aperitiff
Kl. 19:30 En enkel velkomstmiddag

Torsdag 4. september:

Kl. 12:00 Lunsj i Norske Selskab
Kl. 13:30 Felles avgang for omvisning på Nasjonalmuseet
Kl. 17:30 Aperitiff
Kl. 18:00 Middag i Norske Selskab

Fredag 5. september:

Kl. 10:00 Avgang med buss fra Hotel Continental
Kl. 11:00 Ankomst Oscarsborg med omvisning
Kl. 13:00 Lunsj på Oscarsborg
Kl. 14:45 Fergeavgang med Oscarsborgsfergen over til Sundbrygga
Kl. 15:00 Retur med buss til Oslo, Hotel Continental
Kl. 17:30 Foredrag i Norske Selskab
Kl. 18:30 Aperitiff med nordisk twist
Kl. 19:00 Festmiddag i Norske Selskab

Vi gleder oss til å ønske alle velkommen, og til å knytte tettere bånd med våre nærmeste naboer i nord – de nordiske klubbene.

Observera att anmälningen till Nordiskt möte sker via Svenska Klubben i Helsingfors hemsida inom juli månad www.klubben.fi. Var och en bokar resan till/från Oslo och boendet i Oslo på egen hand.

Se hotellrekommendationerna/anvisningarna i programmet.

Framtidsbulletiner och notiser

Information om programmet hittas även på hemsidan (www.klubben.fi) och på Klubbens slutna Facebook sida. Klubben annonserar en gång per månad under vår- och höstterminen i måndagens nummer av HBL.

Om du saknar lösenordet för hemsidans medlemssida, vänligen kontakta klubbhövding Henrik Creutz eller Erik Wikström per e-post för att få koderna.

Onsdagen den 13 augusti

Säsongstart på Klubben med surpris

Onsdagen den 20 augusti

Kräftskiva på Brändö Seglare (BS) klockan 18.30
Transport från klubbhuset klockan 18.00
Förhandsanmälan till klubbhövdingen
Anmälan skall bekräftas genom inbetalning av 120 € till Klubbens konto
Aktia FI92 405511 100051 09 senast den 15 augusti

Lördagen den 30 augusti

Svenska Klubben i Helsingfors spelar golf tillsammans med Svenska Klubben i Reval i Estland. För mer information kontakta Kaj Åkerberg e-post: kaj.akerberg@gmail.com

Nordiskt möte i Oslo onsdagen den 3 till fredagen den 5 september

Inbjudan med program hittas i denna tidning. Mötet arrangeras av Norske Selskab. Anmälan till de olika evenemangen sker

genom att fylla i anmälningsblanketten och returnera den inom juli månad per post till Svenska Klubben i Helsingfors, Mauritzgatan 6, 00170 Helsingfors. Märk "Anmälan till NM" eller genom att kontakta ordförande/klubbhövdingen per e-post. Program och anmälningsblankett finns på hemsidan under program.

Höstresa till Bukarest och Transsylvanien onsdagen den 8 till söndagen den 12 oktober

Vi har i skrivande stund 23 anmälningar till Klubbens höstresa till Bukarest och Transsylvanien. Det finns ännu några platser kvar – i fall du är intresserad kontakta snarast Yvonne Cronström på Axtours resebyrå, e-post: yvonne@axtours.ax

Du hittar programmet i sin helhet på Klubbens hemsida www.klubben.fi.

Lucialunch på Klubben lördagen den 20 december.



